
广州市番禺区统计局

番禺快速统计资料

2024年



编辑：广州市番禺区统计局

地址：广州市番禺区市桥街清河东路319号 

       区行政办公中心西副楼五楼

电话：84643525

邮编：511400



本册资料未经同意，请勿转载引用。



1-12月番禺区经济运行情况

根据广州市地区生产总值统一核算结

果，2024年我区地区生产总值3070.56亿

元，按不变价格计算，同比增长1.1%。其

中，第一产业增加值38.59亿元，同比增长

1.8%；第二产业增加值906.18亿元，同比下

降0.7%；第三产业增加值2125.80亿元，同

比增长1.9%。

一、工业生产

全区规模以上工业总产值2684.24亿

元，下降7.8%。其中五大工业行业实现产值

2005.42亿元，下降10.4%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额1319.54亿

元 ， 增 长0.04%， 其 中 ： 批 发 和 零 售 业

1059.08亿元，下降1.7%；住宿和餐饮业

260.46亿元，增长7.6%。

三、交通运输

全区货运量1889万吨，增长9.5%；货物

周转量193915万吨公里，增长0.6%；客运量

9668万 人 次 ， 下 降 4.3%； 旅 客 周 转 量

78481万人公里，增长0.5%；港口吞吐量

1841万吨，增长7.8%。

1



四、旅游业

全区接待旅游总人数5190.66万人次，

下降4.5%，旅游总收入490.19亿元，下降

5.9%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1165.7亿元，增

长0.2%。其中：出口总值755.8亿元，增长

6.1%；进口总值410.0亿元，下降9.1%。

2



指标名称
1-12月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

3

注：1、季度数据 ；

    2、增速按可比价计算 。

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

％

30705645 

385869 

9061784 

21257992 

7759185 

1.3 

29.5 

69.2 

1.1 

1.8 

-0.7 

1.9 

-1.8 

上升0.1个
百分点

下降0.4个
百分点

上升0.3个
百分点



单位：万元

指标名称
同比
增长％

农 业 生 产

本月止
累计

4

注：增速按可比价计算 。

农林牧渔业总产值

    种植业

    畜牧业

    渔  业

    农林牧渔服务业

693662 

207530 

14271 

389637 

81731 

3.1 

2.3 

-4.7 

2.4 

17.5 



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

5

本月止
累计

注：增速按可比价计算 。

规模以上工业总产值

  ＃民营

 1.按生产性质分

    轻工业

    重工业

 2.按登记注册类型分

  (1)内资

      私营有限责任公司

      其他有限责任公司

      其他股份有限公司

  (2)港澳台商投资

  (3)外商投资

2848405 

962232 

696590 

2151815 

2232986 

573419 

998700 

509500 

248207 

367212 

26842366 

9054913 

7155812 

19686555 

19716124 

5597284 

8644268 

3910792 

2810190 

4316053 

-7.8 

-3.1 

2.5 

-11.1 

-10.1 

持平

0.7 

-36.2 

2.9 

-3.0 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)

6

本月止
累计

本月

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

注：增速按可比价计算 。

2212986 

1220129 

325748 

345483 

214017 

107610 

1983221 

20054187 

10446480 

3408758 

3160780 

1978024 

1060146 

18368507 

-10.4 

-17.5 

0.2 

-2.9 

4.0 

-4.8 

-10.6 



单位：万元

指标名称

规模以上工业主要经济指标

同比
增长％

利润总额

亏损企业亏损额

    ＃大中型

利税总额

产成品存货

应收账款净额

资产总计

7

本月止
累计

964671 

729027 

617682 

1653605 

3817328 

5584538 

34997721 

-7.4 

36.0 

55.9 

-7.7 

68.7 

-2.9 

3.0 



资质以内建筑企业生产情况

指标名称
同比

增长％

8

本月止
累计

单位：万元、人

建筑业总产值

   ＃装饰装修产值

 1.建筑工程产值

 2.安装工程产值

 3.其他产值

期末从业人员数

   ＃工程技术人员

6723611 

396009 

6076307 

507877 

139427 

66036 

6829 

9.6 

-14.5 

8.9 

8.3 

65.7 

-60.9 

-44.8 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

9

本月止
累计

货运量

货物周转量

客运量

旅客周转量

港口吞吐量

1889 

193915 

9668 

78481 

1841 

9.5 

0.6 

-4.3 

0.5 

7.8 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-11月
同比

增长％

10

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业

    (1)互联网

    (2)软件信息

    (3)商务服务

    (4)居民服务

    (5)文体娱

    (6)科研技术

10268194 

7308146 

1174261 

2847586 

1729436 

238645 

524759 

793460 

1.9 

3.1 

-17.4 

8.9 

11.5 

3.9 

-3.8 

9.6 



企业、个体户情况

同比
增长％

单位:户

指标名称

11

本月止
累计

工商登记企业、个体户数

  1.内资

     #私营

  2.外资

  3.个体户

420515 

215432 

203269 

4446 

200637 

5.6 

6.1 

5.9 

7.9 

5.0 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月

12

本月止
累计

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比 。  

154363 

222865 

1199687 

1762686 

53566785 

30446204 

33892942 

37023932 

24193550 

1.3 

-7.7 

1.8 

0.3 

9.7 

5.9 

8.5 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称

计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

13

本月止
累计

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：1、按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价；

    2、2020年9月起，外资数据全市统一调整为商务部口径。

1165.7 

755.8 

410.0 

466 

-1.63 

1.97 

0.2 

6.1 

-9.1 

-3.7 

-125.1 

-33.6 


	1: 封面
	2: 内页
	3: 声明页
	4: 运行情况
	5: 运行情况（续）
	6: 生产总值
	7: 农业
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 工业经济
	11: 资质以内建筑企业
	12: 交通运输
	13: 服务业
	14: 企业、个体户
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资

