番禺快速统计资料

2024年



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街清河东路319号 区行政办公中心西副楼五楼

电话: 84643525

邮编: 511400

本册资料未经同意,请勿转载引用。

1-12月番禺区经济运行情况

根据广州市地区生产总值统一核算结果,2024年我区地区生产总值3070.56亿元,按不变价格计算,同比增长1.1%。其中,第一产业增加值38.59亿元,同比增长1.8%;第二产业增加值906.18亿元,同比下降0.7%;第三产业增加值2125.80亿元,同比增长1.9%。

一、工业生产

全区规模以上工业总产值2684.24亿元,下降7.8%。其中五大工业行业实现产值2005.42亿元,下降10.4%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额1319.54亿元,增长0.04%,其中:批发和零售业1059.08亿元,下降1.7%;住宿和餐饮业260.46亿元,增长7.6%。

三、交通运输

全区货运量1889万吨,增长9.5%;货物周转量193915万吨公里,增长0.6%;客运量9668万人次,下降4.3%;旅客周转量78481万人公里,增长0.5%;港口吞吐量1841万吨,增长7.8%。

四、旅游业

全区接待旅游总人数5190.66万人次, 下降4.5%,旅游总收入490.19亿元,下降 5.9%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1165.7亿元,增长0.2%。其中:出口总值755.8亿元,增长6.1%;进口总值410.0亿元,下降9.1%。

番禺区生产总值

指标名称	计量单位	1-12月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	30705645	1.1
第一产业	万元	385869	1.8
第二产业	万元	9061784	-0.7
第三产业	万元	21257992	1.9
GDP中: 工业增加值	万元	7759185	-1.8
番禺区生产总值构成	%		
第一产业	%	1.3	上升 0.1个 百分点
第二产业	%	29. 5	下降 0.4个 百分点
第三产业	%	69. 2	上升 0.3个 百分点

注:1、季度数据;

^{2、}增速按可比价计算。

农业生产

单位: 万元

指标名称	本月止累计	同比增长%
农林牧渔业总产值	693662	3. 1
种植业	207530	2. 3
畜牧业	14271	-4.7
渔业	389637	2.4
农林牧渔服务业	81731	17. 5

注: 增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
规模以上工业总产值	2848405	26842366	-7.8
#民营	962232	9054913	-3.1
1. 按生产性质分			
轻工业	696590	7155812	2. 5
重工业	2151815	19686555	-11. 1
2. 按登记注册类型分			
(1) 内资	2232986	19716124	-10.1
私营有限责任公司	573419	5597284	持平
其他有限责任公司	998700	8644268	0.7
其他股份有限公司	509500	3910792	-36. 2
(2)港澳台商投资	248207	2810190	2.9
(3)外商投资	367212	4316053	-3.0

注: 增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	2212986	20054187	-10. 4
(1)汽车制造	1220129	10446480	-17.5
(2)通用设备	325748	3408758	0.2
(3) 电气机械	345483	3160780	-2.9
(4)通信设备	214017	1978024	4. 0
(5)金属制品	107610	1060146	-4.8
4. 大中型企业产值	1983221	18368507	-10.6

注: 增速按可比价计算。

规模以上工业主要经济指标

单位: 万元

指标名称	本月止 累计	同比 增长%
利润总额	964671	-7.4
亏损企业亏损额	729027	36.0
#大中型	617682	55. 9
利税总额	1653605	-7.7
产成品存货	3817328	68.7
应收 账 款净额	5584538	-2.9
资产总计	34997721	3.0

资质以内建筑企业生产情况

单位:万元、人

指标名称	本月止 累计	同比增长%
建筑业总产值	6723611	9. 6
#装饰装修产值	396009	-14.5
1. 建筑工程产值	6076307	8. 9
2. 安装工程产值	507877	8. 3
3. 其他产值	139427	65. 7
期末从业人员数	66036	-60. 9
#工程技术人员	6829	-44. 8

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	1889	9. 5
货物周转量	万吨公里	193915	0.6
客运量	万人次	9668	-4. 3
旅客周转量	万人公里	78481	0. 5
港口吞吐量	万吨	1841	7.8

规模以上服务业

单位:万元

		1 1- 1/1/10
指标名称	1-11月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	10268194	1.9
#营利性服务业	7308146	3. 1
(1) 互联网	1174261	-17. 4
(2)软件信息	2847586	8.9
(3) 商务服务	1729436	11.5
(4)居民服务	238645	3. 9
(5)文体娱	524759	-3.8
(6) 科研技术	793460	9. 6

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

企业、个体户情况

单位:户

指标名称	本月止 累计	同比增长%
工商登记企业、个体户数	420515	5. 6
1. 内资	215432	6. 1
#私营	203269	5. 9
2. 外资	4446	7.9
3. 个体户	200637	5. 0

财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	154363	1199687	1. 3
一般公共预算支出	222865	1762686	-7.7
金融机构人民币存款余额		53566785	1.8
#国有银行		30446204	0. 3
储蓄存款余额		33892942	9. 7
金融机构人民币贷款余额		37023932	5. 9
#国有银行		24193550	8.5

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	1165. 7	0.2
出口总值	亿元	755.8	6. 1
进口总值	亿元	410.0	-9.1
三资企业新批项目数(个)	个	466	-3.7
合同利用外资金额	亿美元	-1. 63	-125. 1
实际利用外资金额	亿美元	1. 97	-33.6

注: 1、按海关总署统一口径, 进出口总值改为人民币计价;

^{2、2020}年9月起,外资数据全市统一调整为商务部口径。